1
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

 Ata da 29º sessão virtual, em 3 de setembro de 2025, 11:00.

Procurador: Exmo(a). Dr(a). DRA. FLÁVIA DE ARAÚJO FERRER

Secretário(a) ALVARO DE ALMEIDA OLIVEIRA

Ao 03 dias do mês de Setembro do ano de 2025, nesta cidade do Rio de Janeiro, às

11:00 horas, foi realizada Sessão Eletrônica Virtual da egrégia OITAVA CÂMARA

CRIMINAL, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Desembargadora ELIZABETE

ALVES DE AGUUIAR, e com a participação dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores

GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA, ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, MARCIUS DA COSTA FERREIRA e JDS

NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

Regularmente intimados desta Sessão de julgamento e dos feitos nela julgados,

participaram também os representantes da Defensoria Pública, na pessoa da Defensora

Pública de Classe Especial Dra. VANESSA TAVARES DA CUNHA MELLO, e da Procuradoria

Geral da Justiça.

Lida e não impugnada, foi aprovada a Ata da Sessão anterior.

1. 0062989-66.2025.8.19.0000

CLASSE HABEAS CORPUS

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM BARRA DO PIRAI 2 VARA

IMPTE JAQUELINE QUEIROZ ALVES

IMPTE FLAVIO LUIS SOARES TEIXEIRA

PACIENTE DENER RODRIGUES QUEIROZ GUEDES

AUT.COATORA JUIZO DE DIREITO DA 2ª VARA DA COMARCA DE BARRA DO PIRAI

CORREU NATHAN DUQUE DANTAS PANIZZI

CORREU CARLOS EDUARDO DA SILVA GALDINO

CORREU DANIEL SOUZA DA SILVA

CORREU EMILLY DOS SANTOS PAULA

CORREU MAURICIO GOMES LEAL NETO

ORDEM DENEGADA.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

2. 0063081-44.2025.8.19.0000

CLASSE HABEAS CORPUS

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

2
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

ORIGEM TERESOPOLIS 2 VARA CRIMINAL

IMPTE ROBERTO CARLOS GONÇALVES DE SOUZA

PACIENTE CRISTIANO ROSA DA SILVA

AUT.COATORA JUIZO DE DIREITO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE TERESOPOLIS

CORREU CARLOS EDUARDO SANTOS DA SILVA

CORREU CARLOS GABRIEL SOUZA DA CRUZ

CORREU DANIEL FERREIRA DE ALMEIDA

CORREU LEONAM JULIO DOS SANTOS FERREIRA

ORDEM DENEGADA.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

3. 0065206-82.2025.8.19.0000

CLASSE HABEAS CORPUS

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM TERESOPOLIS 2 VARA CRIMINAL

IMPTE EDUARDO VELITH DA SILVA RIBEIRO

IMPTE FELIPE ZAZARI GALZERANO

PACIENTE DANIEL FERREIRA DE ALMEIDA

AUT.COATORA JUIZO DE DIREITO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE TERESOPOLIS

CORREU CARLOS EDUARDO SANTOS DA SILVA

CORREU CARLOS GABRIEL SOUZA DA CRUZ

CORREU LEONAM JULIO DOS SANTOS FERREIRA

CORREU CRISTIANO ROSA DA SILVA

ORDEM DENEGADA.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

4. 0042403-08.2025.8.19.0000

CLASSE AGRAVO DE INSTRUMENTO - CRIMINAL

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

3
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

ORIGEM CAPITAL VARA DE EXECUCOES DE MEDIDAS SOCIO EDUCATIV

AGTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AGDO NÍCOLAS MARINHO COSTA

ADVOGADO DEFENSOR PUBLICO

DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO MINISTERIAL.  DECISÃO

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA e

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

5. 5005159-12.2025.8.19.0500

CLASSE AGRAVO DE EXECUCAO PENAL

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM CAPITAL VARA DE EXEC PENAIS

AGTE MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AGDO DANIEL MUNIZ CABRAL RODRIGUES ORNELAS

ADVOGADO VERA LUCIA PEREIRA DA COSTA

DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO MINISTERIAL.  DECISÃO

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

6. 0052606-29.2025.8.19.0000

CLASSE AGRAVO DE INSTRUMENTO - CRIMINAL

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM VOLTA REDONDA VARA INF JUV IDO

AGTE PEDRO LUCAS DA SILVA MARCIANO

ADVOGADO DEFENSOR PÚBLICO

AGDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

4
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA e

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

7. 5000425-18.2025.8.19.0500

CLASSE AGRAVO DE EXECUCAO PENAL

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM CAPITAL VARA DE EXEC PENAIS

AGTE MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AGDO CARLOS ROBERTO SANTIAGO

ADVOGADO LUCIANA NUNES DA ROCHA

NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

8. 0002911-39.2021.8.19.0003

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM ANGRA DOS REIS J VIO E ESP ADJ CRIM

APTE JUDSON COSME DE OLIVEIRA

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Vit BRUNA GLORIA

NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

9. 5000884-20.2025.8.19.0500

CLASSE AGRAVO DE EXECUCAO PENAL

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM CAPITAL VARA DE EXEC PENAIS

5
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

AGTE MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AGDO JUAN SOUZA BRUNO DO NASCIMENTO

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

NEGARAM PROVIMENTO AOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.  DECISÃO

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

10. 0001258-87.2021.8.19.0007

CLASSE RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM BARRA MANSA 1 VARA CRIMINAL

RECTE WESLEY DA SILVA CARVALHO

ADVOGADO DEFENSOR PÚBLICO

RECORRIDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CORREU CRISTIAN JOSE DA SILVA DE FREITAS

CORREU THIEGO SANTIAGO DOS SANTOS

NEGARAM PROVIMENTO AOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.  DECISÃO

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA e

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

11. 0000464-42.2024.8.19.0078

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM ARMACAO DOS BUZIOS 1 VARA

APTE RAQUEL RODRIGUES DE MATTOS

ADVOGADO FELIPE COELHO DE OLIVEIRA

ADVOGADO WANDREY RUAN SILVA DALTRO

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

NEGARAM PROVIMENTO AOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.  DECISÃO

6
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA e

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

12. 0194919-20.2019.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM DUQUE DE CAXIAS 3 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

APTE IZAIAS NICÁCIO PINHEIRO

ADVOGADO DEFENSOR PÚBLICO

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

NEGARAM PROVIMENTO AOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.  DECISÃO

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA e

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

13. 0830811-59.2024.8.19.0002

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM NITEROI 2 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE CARLOS HENRIQUE ROSA DE AQUINO

APTE MATHEUS FERREIRA DOS SANTOS

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

NEGARAM PROVIMENTO AOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.  DECISÃO

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

7
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

14. 0858372-81.2023.8.19.0038

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM NOVA IGUACU 1 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE EDER RITLE SANTOS PEREIRA

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APTE MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APDO OS MESMOS

NEGARAM PROVIMENTO AOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.  DECISÃO

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

15. 0037222-54.2020.8.19.0209

CLASSE RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM CAPITAL 43 VARA CRIMINAL

RECTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RECORRIDO EDLAINE GABRIELA DA SILVA OLIVEIRA

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

JUIZO DE RETRATAÇÃO EXERCIDO COM O DESPROVIMENTO DO RECURSO EM

SENTIDO ESTRITO.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA e

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

16. 0000502-69.2024.8.19.0073

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM GUAPIMIRIM J VIO E ESP ADJ CRIM

8
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

APTE JOSÉ MARCELO DOS REIS LIMA

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Vit JUSSARA RIBEIRO OLIVEIRA RIBEIRO

DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DEFENSIVO.  DECISÃO

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

17. 0838156-45.2025.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA

ORIGEM CAPITAL 27 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE HUMBERTO DA SILVA

ADVOGADO MARIA DE LOURDES BRITO NUNES GOMES

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DEFENSIVO.  DECISÃO

UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

MARCIUS DA COSTA FERREIRA, DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA e JDS.

DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

18. 0004082-56.2025.8.19.0014

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM CAMPOS DOS GOYTACAZES VARA INF JUV E IDOSO

APTE KAIO GABRIEL GOMES DE LIMA DE OLIVEIRA SILVA

APTE WESLEY SOUZA DOS SANTOS PACHECO

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

REJEITARAM AS PRELIMINARES ARGUIDAS E, NO MÉRITO, NEGARAM

9
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

PROVIMENTO AO RECURSO.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA e

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

19. 0099983-03.2019.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM CAPITAL 34 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

APTE RAPHAELA OLIVEIRA ANDRION DE MORAES

APTE FÁBIO ALEXANDRE ANDRION DE MORAES

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DERAM PROVIMENTO AOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, DECLARANDO-SE A

EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE DO APELANTE.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA e

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

20. 0146361-41.2024.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM BANGU REGIONAL 1 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

APTE RAPHAEL CRUZ DOS SANTOS

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CORREU PEDRO ALVES DOMINGUES

DERAM PROVIMENTO AOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA e

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

10
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

21. 0159814-11.2021.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR  Em Exercício

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM ITAGUAI VARA CRIMINAL

APTE MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APTE ALVARO GARCIA BARBOSA

APTE SEBASTIÃO FABIANO GONÇALVES

ADVOGADO ANSELMO LUÍS CARDOSO JUND

APDO OS MESMOS

DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO MINISTERIAL E NEGARAM

PROVIMENTO AOS RECURSOS DEFENSIVOS.  DECISÃO UNÂNIME.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR e DES. MARCIUS DA COSTA

FERREIRA.

 FEITOS RETIRADOS DE PAUTA:

HABEAS CORPUS 0065403-37.2025.8.19.0000 JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA

HABEAS CORPUS 0034035-10.2025.8.19.0000 JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA

Encerrou-se a sessão às 13:40 horas, tendo sido julgados 21 processos.

 Rio de Janeiro, em 3 de setembro de 2025.

 DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

 Desembargador

 ALVARO DE ALMEIDA OLIVEIRA

 Secretário(a) do(a) OITAVA CAMARA CRIMINAL.

Resumo da Ata de Julgamento do OITAVA CAMARA CRIMINAL da sessão realizada em 03/09/2025

11:00.

DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

 APELAÇÃO, Julgamento 5

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

 HABEAS CORPUS, Julgamento 3

DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO, Julgamento 2

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

 APELAÇÃO, Julgamento 5

11
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

 AGRAVO DE EXECUCAO PENAL, Julgamento 3

DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

 AGRAVO DE INSTRUMENTO - CRIMINAL, Julgamento 2

DES. MARCIUS DA COSTA FERREIRA

 APELAÇÃO, Julgamento 1

 21

		2025-09-05T14:15:10-0300
	OITAVA CAMARA CRIMINAL